
МИНИСТЕРСТВО СЕЛЬСКОГО ХОЗЯЙСТВА РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ 
федеральное государственное бюджетное образовательное учреждение высшего образования 

«Южно-Уральский государственный аграрный университет» 
ФГБОУ ВО Южно-Уральский ГАУ

П Р И К А З
30.12.2019 г. г. Троицк № 427

Об установлении платы за проживание в студенческих общежитиях

В соответствии с:

-частями 2, 3, 4, 5, 6 статьи 39 Федерального закона от 29.12.2012 года №273-Ф3 «об 

образовании в российской Федерации»;

-статьей 1 Федерального закона от 21.12.1996 года №159-ФЗ «О дополнительных гарантиях 

по социальной поддержке детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей»;

-пунктом 1 ст.105 Жилищного Кодекса Российской Федерации;

-постановлением Правительства Российской Федерации от 14 ноября 2014 года №1190 «О 

правилах определения размера платы за коммунальные услуги, вносимой нанимателями жилых 

помещений в общежитиях, входящих в жилищный фонд организаций, осуществляющих 

образовательную деятельность, по договорам найма жилого помещения в общежитии»;

-приказом Министерства сельского хозяйства Российской Федерации от 18 ноября 2014 года 

№455 «О максимальном размере платы за пользование жилым помещением (платы за наём) в 

общежитии для обучающихся по основным образовательным программам среднего 

профессионального и высшего образования по очной форме обучения и на период прохождения 

промежуточной и итоговой аттестации обучающимся по данным образовательным программам по 

заочной форме обучения в организациях, осуществляющих образовательную деятельность, 

функции и полномочия учредителя, которых осуществляет Министерство сельского хозяйства 

Российской Федерации» п р и к а з ы в а ю :

1. Установить с 1 января 2020 года плату за пользование жилым помещением (плату за 

наём) и коммунальные услуги в студенческих общежитиях ФГБОУ ВО Южно-Уральский ГАУ в 

размере, определённом Приложениями №1, 2, 3, 4 к настоящему приказу.

2. Нуждающимся в жилых помещениях в общежитиях обучающимся, относящимся к 

одной из категории лиц, указанных в Приложении №5 к настоящему приказу, жилые помещения 

предоставляются в первоочередном порядке без взимания платы за пользование жилым 

помещением (платы за наём) в общежитии.

3. Признать утратившим силу с 1 сентября 2019 года приказы:

-от 01.07.2019 года №184 «Об установлении платы за проживание в. студенческих



общежитиях»;

-от 19.08.2019 года №246 «Об установлении платы за проживание в студенческих 

общежитиях»;

-от 24.12.2019 года №425 «Об установлении платы за проживание в студенческих 

общежитиях».

4. При установлении ГК «Единый тарифный орган Челябинской области» новых 

тарифов на коммунальные услуги, установленные данным приказом расчёты, подлежат 

корректировке.

5. Отделу информационных технологий (Игнатьева О.Н.) обеспечить размещение 

настоящего приказа на официальном сайте университета.

V
6. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на начальника отдела 

бюджетного учета и отчетности Гришечкину Е.О.

Врио ректора С.В. Черепухина



Приложение №1
к приказу от 30.12.2019 года № 427

Р азм ер  платы за  пол ьзовани е ж илы м  п ом ещ ен и ем  (платы  за  наём ) и ком м унальны е усл уги  для  
обуч аю щ и хся  п о  оч н ой  ф орм е, п рож и в аю щ и х в об щ еж и т и я х  Ф Г Б О У  В О  Ю ж но-У ральск ий  ГАУ

(г. Ч елябинск)

с 1 сен тября  2 0 1 9  года  

(и з  расчёта 6 м 2 на 1 человека)

№
п/п

Нормативные документы Общежития 
№2, №4

Общежития 
№1, №5/1, 
№5/2

1 Пользование жилым 
помещением (плата за наём)

Решение Челябинской городской думы от 
26.06.2018г. №41/15

28,14 42,21
2 Коммунальные услуги, в том 

числе:
2.1. Отопление Постановление Министерства тарифного 

регулирования и энергетики Челябинской области 
от 27.06.2019. №51/3; Решение Челябинской 
городской думы от 05.09.2006г. №14/9

128,00 128,00

2.2. Холодное водоснабжение Постановление Министерства тарифного 
регулирования и энергетики Челябинской области 
от 06.12.2018г. №80/47; Решение Челябинской 
городской думы от 28.11.2006г. №17/8

123,14 191,03

2.3. Водоотведение Постановление Министерства тарифного 
регулирования и энергетики Челябинской области 
от 06.12.2018г. №80/47; Решение Челябинской 
городской думы от 28.11.2006г. №17/8

87,96 136,42

2.4. Горячее водоснабжение Постановление Министерства тарифного 
регулирования и энергетики Челябинской области 
от 06.12.2018г. №80/47; Решение Челябинской 
городской думы от 05.09.2006г. №14/9

98,17 168,75

2.5. Электроэнергия Постановление Министерства тарифного 
регулирования и энергетики Челябинской области 
от 25.12.2018г. №81 /1; Постановление 
Министерства Тарифного регулирования и 
энергетики Челябинской области №49/4 от 
23.12.2010г.

265,59 265,59

ВС ЕГО  (« ) размер платы  за пользованием  ж илы м  пом ещ ением  (платы  за наём) и 
ком м унальны е услуги в общ еж итии в месяц на 1 койко-м есто, руб.

731,00 932,00

в том числе НДС 121,83 155,33



Приложение №2
к приказу от 30.12.2019 года№ 427

Р азм ер  платы за  п ол ьзован и е ж илы м  п ом ещ ен и ем  (платы  за  н аём ) и ком м унальны е усл уги  для  
обуч аю щ и хся  п о  оч н ой  ф орм е, п р ож и в аю щ и х в об щ еж и т и я х  Ф Г Б О У  В О  Ю ж н о-У рал ьск и й  ГАУ (г.Т роицк)

с 1 сентября  2 0 1 9  года

____________________________________________(и з расчёта  6 м 2 на 1 ч ел о в е к а )_____________ _____________ _____________
№
п/п

Нормативные документы Общежит
И Я

№1(ТАТ)
Общежит 
ия №2а 
(ТАТ)

Общежит 
ия №1а, 
№16

Общежит 
ия №3а, 
№36

1 Пользование 
жилым 
помещением 
(плата за наём)

0,00 0,00 0,00 0,00

2 Коммунальные 
услуги, в том 
числе:

2.1. Отопление Постановление Министерства 
тарифного регулирования и 
энергетики Челябинской области от 
20.12.2018г. №86/101; Постановление 
администрации города Троицка от 
23.11.2009г. №2104, Постановление 
Главы администрации Троицка от 
28.10.2008г. №1895

251,06 251,06 251,00 251,06

2.2. Холодное
водоснабжение

Постановление Министерства 
тарифного регулирования и 
энергетики Челябинской области от 
17.11.2016г. №52/50; Постановление 
Главы администрации Троицка от 
28.10.2008г. №1895

40,63 40,63 60,70 40,63

2.3. Водоотведение Постановление Министерства 
тарифного регулирования и 
энергетики Челябинской области от 
17.11.2016г. №52/51; Постановление 
Главы администрации Троицка от 
28.10.2008г. №1895

80,91 80,91 125,62 80,91

2.4. Горячее
водоснабжение

Постановление Министерства 
тарифного регулирования и 
энергетики Челябинской области от 
20.12.2018г. №86/101, пр.№1; 
Постановление администрации 
города Троицка от 23.10.2008г. 
№1786; Постановление Главы 
администрации Троицка от 
28.10.2008г. №1895

153,81 153,81 246,09 153,81

2.5. Электроэнергия Постановление Министерства 
тарифного регулирования и 
энергетики Челябинской области от 
25.12.2018г. №81/1; Постановление 
Министерства Тарифного 
регулирования и энергетики 
Челябинской области №49/4 от 
23.12.2010г.

265,59 265,59 265,59 265,59

ВС Е ГО  (») разм ер платы  за пользованием  ж илы м  
пом ещ ением  (платы  за наём) и ком м унальны е услуги в 

общ еж итии в м есяц на 1 койко-м есто, руб.

792,00 792,00 949,00 792,00

в том числе Н ДС 132,00 132,00 158,17 132,00



Приложение №3

к приказу от 30.12.2019 года № 427

Р азм ер платы за  п ол ь зован и е ж илы м  п ом ещ ен и ем  (платы  за  н аём ) и ком м унальны е усл уги  для  
обуч аю щ и хся  п о  оч н ой  ф ор м е, п р ож и в аю щ и х в об щ еж и т и я х  Ф Г Б О У  В О  Ю ж но-У ральский ГАУ 

(с е л о  М и асск ое К расн оарм ей ск ого  района, Ч ел ябинской  обл асти )

с  1 сентября  2 0 1 9  года  

(и з  расчёта 6  м 2 на 1 человека)

№
п/п

Нормативные документы Общежитие 
Первомайская, 28

1 Пользование жилым помещением 
(плата за наём)

0,00
2 Коммунальные услуги, в том 

числе:
2.1. Отопление Постановление Министерства тарифного 

регулирования и энергетики Челябинской области от 
20.12.2018г. №86/121; Решение собрания депутатов 
Красноармейского муниципального района 
Челябинской городской думы от 28.05.2015г. №50; 
Решение собрания депутатов Красноармейского 
муниципального района Челябинской городской 
думы от 29.03.2012г. №34

114,17

2.2. Холодное водоснабжение Постановление Министерства тарифного 
регулирования и энергетики Челябинской области от 
13.12.2018г. №83/110; Решение собрания депутатов 
Красноармейского муниципального района 
Челябинской городской думы от 13.12.2013г. №141

151,37

2.3. Водоотведение Постановление Министерства тарифного 
регулирования и энергетики Челябинской области от 
13.12.2018г. №83/110; Решение собрания депутатов 
Красноармейского муниципального района 
Челябинской городской думы от 13.12.2013г. №141

111,40

2.4. Горячее водоснабжение Постановление Министерства тарифного 
регулирования и энергетики Челябинской области от 
20.12.2018г. №86/121; Решение собрания депутатов 
Красноармейского муниципального района 
Челябинской городской думы от 28.05.2015г. №50; 
Решение собрания депутатов Красноармейского 
муниципального района Челябинской городской 
думы от 29.03.2012г. №34

303,47

2.5. Электроэнергия Постановление Министерства тарифного 
регулирования и энергетики Челябинской области от 
25.12.2018г. №81/1; Постановление Министерства 
Тарифного регулирования и энергетики Челябинской 
области №49/4 от 23.12.2010г.

265,59

ВСЕГО  (») размер платы  за пользованием  ж илы м  пом ещ ением  (платы  за наём) и 
ком м унальны е услуги в общ еж итии в м есяц на 1 койко-м есто, руб.

946,00
в том числе Н ДС 157,67

»



Приложение №4
к приказу от 30.12.2019 года № 427

Размер платы за пользование жилым помещением (платы за наём) и коммунальные услуги для 
обучающихся по заочной форме и других категорий проживающих при наличии свободных мест

в общежитиях ФГБОУ ВО Южно-Уральский ГАУ

с  1 сен тябр я  2 0 1 9  года

(из расчёта 6 м2 на 1 человека)

Общежития г. Челябинск Общежития г. 
Троицк

Общежития 
село Миасское

№2 №1, №4, 
№5/1, №5/2

Студенты посторонних вузов, 
руб./мес. за 1 койко-место, в т.ч. 
НДС 20%

920,00 1953,00 1953,00 1953,00

Прочие проживающие, руб./сут. 
за 1 койко-место, в т.ч.НДС 20%

433,50 433,50 433,50 433,50

Иногородние абитуриенты, 
обучающиеся по заочной форме 
обучения, руб./сут. за 1 койко
место, в т.ч.НДС 20%

240,00 240,00 240,00 240,00

Р азм ер  платы за  п рож ивание в общ еж и ти и  № 5 /2  (ул. Э н тузи астов , д .1 5 А ) г.Ч елябинск, в блоках  
п ов ы ш ен н ой  ком ф ортн ости:

- в бл ок ах № 2 1 , 2 2 , 25 , 2 6  - 2 1 6 9 ,0 0  руб ./сут .
- в бл ок ах № 3 1 , 32 , 33 , 34 , 35 , 36:

- при т р ех м естн о м  разм ещ ен и и  - 5 9 7 ,0 0  руб ./сут . за  о дн о  койко-м есто;
- при д в у х м ест н о м  р азм ещ ен и и  - 1 1 9 3 ,0 0  руб ./сут . за  о д н о  койк о-м есто;
- при о д н ом ест н ом  разм ещ ен и и  - 1 7 9 0 ,0 0  р уб ./сут . за  о д н о  к ойк о-м есто.

- в бл ок ах № 5 1 ,5 2 , 53 , 54 , 6 1 ,6 2 ,  64 , 6 5 , 6 6  -  4 3 3 ,5 0  р уб ./сут . за  о дн о  койк о-м есто.

Р азм ер  платы за  п ол ьзован и е ж илы м  п ом ещ ен и ем  (го ст и н и ц ей  - ул .К расноарм ейская , д .5 3 А , м /с ) г.Троицк:

- о д н о м ест н о е  р азм ещ ен и е - 1 6 2 7 ,0 0  руб./сут .
- д в у х м ест н о е  р азм ещ ен и е - 7 6 0 ,0 0  руб ./сут .
- т р ех м ест н о е  р азм ещ ен и е - 5 4 3 ,0 0  руб./сут .



Приложение №5
к приказу от 30.12.2019 года№ 427

П е р е ч е н ь  л и ц , к о т о р ы м  ж и л ы е  п о м е щ е н и я  в о б щ е ж и т и я х  Ф Г Б О У  В О  Ю ж н о -У р а л ь с к и й  Г А У  

п р е д о с т а в л я ю т с я  в п е р в о о ч е р е д н о м  п о р я д к е  б е з  в з и м а н и я  п л аты  з а  п о л ь з о в а н и е  ж и л ы м и

п о м е щ е н и я м и  (п л а т ы  з а  н а ё м ) (в  с о о т в е т с т в и и  с  ч а с т ь ю  5 с т а т ь и  3 6  и ч а с т я м и  2 ,6  с т а т ь и  3 9  

Ф е д е р а л ь н о г о  з а к о н а  « О б  о б р а з о в а н и и  в Р о с с и й с к о й  Ф е д е р а ц и и »  о т  2 9 .1 2 .2 0 1 2  г о д а  № 2 7 3 - Ф 3

1) д е т и -с и р о т ы  и д е т и , о с т а в ш и е с я  б е з  п о п е ч е н и я  р о д и т е л е й , л и ц а  и з  ч и с л а  д е т е й -с и р о т  и 

д е т е й , о с т а в ш и х с я  б е з  п о п е ч е н и я  р о д и т е л е й ;

2 )  д е т и -и н в а л и д ы , и н в а л и д ы  I и  II г р у п п , и н в а л и д ы  с  д е т с т в а ;

3 )  с т у д е н т ы , п о д в е р г ш и е с я  в о з д е й с т в и ю  р а д и а ц и и  в с л е д с т в и е  к а т а ст р о ф ы  н а  Ч е р н о б ы л ь с к о й  

А Э С  и  и н ы х  р а д и а ц и о н н ы х  к а т а с т р о ф , в с л е д с т в и е  я д е р н ы х  и с п ы т а н и й  н а  

С е м и п а л а т и н с к о м  п о л и г о н е ;

4 )  с т у д е н т ы , я в л я ю щ и е с я  и н в а л и д а м и  в с л е д с т в и е  в о е н н о й  т р а в м ы  и л и  з а б о л е в а н и я ,  

п о л у ч е н н ы х  в п е р и о д  п р о х о ж д е н и я  в о е н н о й  с л у ж б ы , и  в е т е р а н а м и  б о е в ы х  д е й с т в и й  л и б о  

и м е ю щ и е  п р а в о  н а  п о л у ч е н и е  г о с у д а р с т в е н н о й  с о ц и а л ь н о й  п о м о щ и ;

5 )  с т у д е н т ы  и з  ч и с л а  г р а ж д а н , п р о х о д и в ш и х  в т е ч е н и е  н е  м е н е е  т р ё х  л е т  в о е н н у ю  с л у ж б у  п о  

к о н т р а к т у  в В о о р у ж е н н ы х  С и л а х  Р о с с и й с к о й  Ф е д е р а ц и и , в о  в н у т р е н н и х  в о й ск а х  

М и н и с т е р с т в а  в н у т р е н н и х  д е л  Р о с с и й с к о й  Ф е д е р а ц и и , в и н ж е н е р н о -т е х н и ч е с к и х ,  

д о р о ж н о -с т р о и т е л ь н ы х  в о и н с к и х  ф о р м и р о в а н и я х  п р и  ф е д е р а л ь н ы х  о р г а н а х  

и с п о л н и т е л ь н о й  в л а ст и  и  в с п а с а т е л ь н ы х  в о и н с к и х  ф о р м и р о в а н и я х  ф е д е р а л ь н о г о  о р г а н а  

и с п о л н и т е л ь н о й  в л а с т и , у п о л н о м о ч е н н о г о  н а  р е ш е н и е  за д а ч  в о б л а с т и  г р а ж д а н с к о й  

о б о р о н ы , С л у ж б е  в н е ш н е й  р а зв е д к и  Р о с с и й с к о й  Ф е д е р а ц и и , о р г а н а х  ф е д е р а л ь н о й  с л у ж б ы  

б е з о п а с н о с т и ,  о р г а н а х  г о с у д а р с т в е н н о й  о х р а н ы  и  ф е д е р а л ь н о м  о р г а н е  о б е с п е ч е н и я  

м о б и л и з а ц и о н н о й  п о д г о т о в к и  о р г а н о в  г о с у д а р с т в е н н о й  в л а с т и  Р о с с и й с к о й  Ф е д е р а ц и и  н а  

в о и н с к и х  д о л ж н о с т я х , п о д л е ж а щ и х  з а м е щ е н и ю  с о л д а т а м и , м а т р о с а м и , с е р ж а н т а м и ,  

с т а р ш и н а м и , и у в о л е н н ы х  с  в о е н н о й  с л у ж б ы  п о  о с н о в а н и я м , п р е д у с м о т р е н н ы м и  

п о д п у н к т а м и  « б » - « г »  п у н к т а  1, п о д п у н к т о м  « а »  п у н к т а  2  и п о д п у н к т а м и  « а »  - « в »  п у н к т а  3 

с т а т ь и  51 Ф е д е р а л ь н о г о  з а к о н а  о т  2 8 .0 3 .1 9 9 8  г о д а  № 5 3 - Ф 3  « О  в о и н с к о й  о б я з а н н о с т и  и 

в о е н н о й  с л у ж б е »


